深龙物协﹝2023﹞11 号

关于举办国家职业资格应急救援员

培训班的通知

各物业服务企业、会员单位：

应急救援员是为适应紧急救援形势发展应运而生的一

个职业，主要负责应对各类突发事件的综合救援。应急救援

员作为国家职业体系认证序列的新兴职业，旨在为企业相关

职业人员进行系统化、专业化的应急救援培训，从而达到提

高基层应急救援能力的目标。2009 年民政部公告第 154 号关

于《社区公共场所紧急救援管理要求》明确规定社区、公共

场所要配备应急救援员。为规范应急救援技能标准引导社会

有序参与救灾，促进应急救援行业技能规范化管理，2019 年

2 月人力资源社会保障部、应急管理部共同制定了应急救援

员国家职业技能新标准。为此，我会特组织开展应急救援员

国家职业资格(五级)培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

龙岗区各物业服务企业中、高层管理人员，各物业服务

项目负责人、客服人员、管家、安全管理员，及其他相关岗

位工作人员。

二、培训方式

课程分为理论和实操两部分。理论培训采取在线网络学

习（60 课时）；实操培训采取线下面授上课（3天）。

三、培训内容

(一)理论知识：基础知识、预防与应急准备、检测与预

警、社区应急救援、伤病员应急救治、救援善后；

(二)基础技能：家庭与社区伤害类、学校与工作场所伤

害类、户外伤害类、公共场所伤害类的救助；陆地搜索与救

援基本技能；

(三)实操技术：心肺复苏、急症和气道梗塞、止血包扎、

AED 的使用、现场检伤、绳结技术、伤员转运、徒手搬运、

创伤紧急救护、绳索救援技术等应用技术。

四、报名条件

具备以下条件之一者，可申报五级/初级工：

1、累计从事本职业或相关职业工作 1年（含）以上；

2、本职业或相关职业学徒期满。

五、报考资料

填写 word 档《应急救援员（五级）国家职业资格培训

鉴定申请表》；身份证正反面扫描件；小二寸白底彩色照片

2张+电子照（照片背后写明名字及身份证号码/上课签到时

提交）。

六、考核发证

（一）考核分为理论知识考试和技能操作。理论知识考

试采用闭卷“笔试”方式；实操考核采用现场实际操作、口

试方式；每科成绩达 60 分及以上为合格。理论知识或技能

操作不及格者可按规定分别补考，哪科不过补哪科（成绩一

年内有效，双科不过重考）。

（二）经考核考试合格后，由国家人力资源和社会保障

部、应急管理部颁发应急救援员职业资格证书。获得该证书

且符合条件的学员，可自行申领技能晋升培训补贴 1000 元

/人（具体补贴内容，以深圳市最新的政策标准为准）。

七、培训时间及地点

（一） 培训时间：2023 年 5 月底(具体时间另行通知)。

每期培训班人数原则上不少于 50人,如未达开班人数将延长

报名时间至报名满员为止；

（二）培训地点：（具体地址将另行通知）。

八、培训报名缴费

（一）报名方式

请学员点击此链接 https://f.wps.cn/g/bZ3vTx0R/进

行报名，或拨打龙岗物协秘书处电话即可报名。

（二）培训费用

收费标准：2980 元/人(包含培训费、资料费、实操工具

费等)；费用开班前再另行通知交纳。

九、联系方式

联系人：黄晓程 联系电话 0755-89330082

特此通知。

深圳市龙岗区物业管理协会

2023 年 5 月 4 日

附件：证书样本